2025年12月吉日

関 係 各 位

山脇学園中学校・高等学校

2025年度 山脇サイエンスEXPOでの研究発表募集のご案内

 平素から本校の教育活動についてご理解とご支援をいただき、感謝申し上げます。

本校では、探究活動の成果発表会として「山脇サイエンスEXPO」を開催しております。昨年度よりス

ーパーサイエンスハイスクールの指定を受け、「地球市民として行動し、科学・技術者へのキャリア選

択する女子生徒の育成拠点形成」を研究開発課題としており、今年度は本校以外の女子生徒の皆さまに

もご参加いただける研究交流会として開催いたします。つきましては、自然科学分野に関するポスター

形式での研究発表を広く募集いたします。ご希望の方は、下記Formsよりご登録ください。ご参加をお

待ち申し上げます。

１．日時場所 2026年3月14日(土)9:00～16:00(予定)

山脇学園中学校・高等学校（〒107-8371 東京都港区赤坂4-10-36 TEL 03-3585-3911）

２．時程（現在の予定です。多少変動の可能性がございます。）

  ９：００-９：１５  受付

   会場案内・ポスター展示準備

  ９：３０    放送にて開会宣言

  ９：３０-１０：１０ 第１回ポスター発表

    交代・休憩（２０分）

 １０：３０-１１：１０ 第２回ポスター発表

    昼食（５０分）

 １２：００-１２：４０ 第３回ポスター発表

    交代・休憩（２０分）

 １３：００-１３：４０ 第４回ポスター発表

    休憩・移動（２０分）

 １４：００-１４：３０ 閉会式、研究奨励賞授与

    移動・休憩・片付け（３０分）

 １５：００-１５：４５ 参加校同士の交流会および情報交換会

     -１６：００ 解散予定

※備考

  ・本校の生徒もポスター発表を行います。特に第１,２回発表では、ポスター発表のほかに本校有

志の生徒の口頭発表が行われます。

  ・全４回のポスター発表時間のうち、２回ほど発表していただく予定です。

  ・ポスターはご持参ください。発表者に研究奨励賞の授与を考えています。

３．発表対象者

  自然科学に関する研究成果について、ポスター発表を行いたいと考える高等学校所属の女子生徒

４．お申し込みについて

 ポスター発表をご希望の方は、現時点でのおおよその人数を2026年1月20日(火)までに下記のURL（QR

コードでも読み取れます）からお申し込みをお願いいたします。

https://forms.gle/gHfGiuWtPTwe5gaw9

※こちらは発表申込フォームとなり、学校関係者のみなさまに向けの見学申し込みに

ついては別紙にてご案内いたします。

※お問い合わせ先

 山脇学園サイエンス教育部 西森美砂 Mail：yamawaki-s@yamawaki.biz